

Société d'Expertise Comptable  
Inscrite au Tableau de l'Ordre des Experts-Comptables  
de la région de Bordeaux



Société de Commissaires aux Comptes  
Membre de la Compagnie Régionale de Pau

**F1AC**

**MUSICALARUE**  
Association à but non lucratif,  
régie par la Loi de 1901

**Siège social : BP 2**  
**40430 - LUXEY**

\*\*\*\*\*

**RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**  
**Pour l'Exercice 2007**

\*\*\*\*\*



**FRANCO IBÉRIQUE D'AUDIT ET DE COMMISSARIAT AUX COMPTES**  
Siège social : Résidence Ederena - Le Forum - B.P. 631 - 64106 Bayonne Cedex  
Tél. : 05 59 52 05 05 - Fax : 05 59 63 16 37 - E-mail : xavier.caussimont@cpa-sa.com

SARL au capital de 54000 Euros - RCS Bayonne B 385 120 209  
N° identification intracommunautaire FR 41 385 120 209

**FRANCE**  
**DEFI**

Mesdames,  
Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice de Douze Mois clos le 30 Novembre 2007, sur :

- . le contrôle des comptes annuels de l'Association MUSICALARUE,
- . la justification de nos appréciations,
- . les vérifications spécifiques et les informations prévues par la Loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## **1. Opinion sur les comptes annuels**

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

## 2. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de Commerce, relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre Association, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables et des informations fournies dans les notes de l'annexe et nous nous sommes assurés de leur application.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## 3. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la Loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux Membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à BAYONNE, le 13 Mars 2008

*Le Commissaire aux Comptes*

**SARL FRANCO IBERIQUE D'AUDIT  
ET DE COMMISSARIAT AUX COMPTES**  
*Membre de la Compagnie Régionale de PAU*

**Xavier CAUSSIMONT**

**BILAN**  
**COMPTE DE RESULTAT**  
**ANNEXE**

## Bilan actif

	30/11/2007			30/11/2006
	Brut	Amort. dépréciat.	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concessions, brvts, licences, logiciels, drts & val. similaire	1 757	1 757		
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels	20 149	15 174	4 976	6 042
Autres immobilisations corporelles	5 058	3 871	1 187	852
Immobilisations grevées de droits				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations financières (2)</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>26 964</b>	<b>20 802</b>	<b>6 163</b>	<b>6 895</b>
Comptes de liaison				
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>Stocks et en-cours</b>				
Matières premières et approvisionnements				
En-cours de production de biens				
En-cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
<b>Créances d'exploitation (3)</b>				
Créances usagers et comptes rattachés				
Autres créances	34 497		34 497	19 894
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	14 214		14 214	19 421
Charges constatées d'avance (3)				
<b>TOTAL (II)</b>	<b>48 711</b>		<b>48 711</b>	<b>39 315</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I à V)</b>	<b>75 675</b>	<b>20 802</b>	<b>54 874</b>	<b>46 210</b>
(1) dont droit au bail				
(2) dont à moins d'un an				
(3) dont à plus d'un an				
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisé par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				

## Bilan passif

		30/11/2007	30/11/2006
		Net	Net
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>			
<b>Fonds propres</b>			
Fonds associatifs sans droit de reprise		- 24 514	- 17 860
<i>Dont legs et don. avec contrepartie d'actifs immo., subv. d'invest. affectés à des biens renouvelables</i>			
Ecarts de réévaluation			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves réglementées			
Autres réserves			
Report à nouveau			
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (excédent ou déficit)</b>		12 562	- 6 654
<b>Autres fonds associatifs</b>			
Fonds associatifs avec droit de reprise			
Résultats sous contrôle des tiers financeurs			
Ecarts de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
Provisions réglementées			
Droits des propriétaires (Commodat)			
<b>TOTAL</b>	<b>(I)</b>	<b>- 11 953</b>	<b>- 24 514</b>
<b>Comptes de liaison</b>	<b>(II)</b>		
<b>PROVISIONS</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
<b>TOTAL</b>	<b>(III)</b>		
<b>FONDS DEDIES</b>			
Sur subventions de fonctionnement			
Sur autres ressources			
<b>TOTAL</b>	<b>(IV)</b>		
<b>DETTES (1)</b>			
Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)		6 819	
Emprunts et dettes financières divers (3)			
Avances et acomptes reçus sur commandes			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		55 766	29 115
Dettes fiscales et sociales		4 131	6 098
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes		111	35 511
Produits constatés d'avance (1)			
<b>TOTAL</b>	<b>(V)</b>	<b>66 826</b>	<b>70 724</b>
Ecarts de conversion passif	<b>(VI)</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>(I à VI)</b>	<b>54 874</b>	<b>46 210</b>
(1) Dont à moins d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)		66 826	70 057
(1) Dont à plus d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)			667
(2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque		6 819	
(3) dont emprunts participatifs			
<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>			

## Compte de résultat

		30/11/2007	30/11/2006
		Total	Total
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			
Ventes de marchandises		67 567	72 397
Production vendue			
Prestations de services		436 727	591 214
<b>MONTANT NET DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		<b>504 294</b>	<b>663 611</b>
Production stockée			
Production immobilisée			
Subventions d'exploitation		297 724	257 628
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		3 076	295
Collectes			
Cotisations			
Autres produits		14	1 835
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (1)</b>	<b>(I)</b>	<b>805 107</b>	<b>923 369</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>			
Achats de marchandises		41 854	52 936
Variation de stocks (marchandises)			
Achats de matières premières et autres approvisionnements			
Variation de stocks (matières premières et autres approvisionnements)			
Autres achats et charges externes (2)		660 649	759 547
Impôts, taxes et versements assimilés		28 289	54 941
Salaires et traitements		44 125	43 230
Charges sociales		10 786	13 549
Autres charges de personnel			
Dotations aux amortissements sur immobilisations		1 585	2 533
Dotations aux dépréciations sur immobilisations			
Dotations aux dépréciations sur actif circulant			
Dotations aux provisions pour risques et charges			
Autres charges		15 415	1 916
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (3)</b>	<b>(II)</b>	<b>802 702</b>	<b>928 653</b>
<b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>(I-II)</b>	<b>2 406</b>	<b>- 5 284</b>
<b>Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun</b>			
Excédent attribué ou déficit transféré	(III)		
Déficit supporté ou excédent transféré	(IV)		
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>			
De participations (4)			
Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (4)			
Autres intérêts et produits assimilés (4)		472	526
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges			
Différences positives de change			
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>(V)</b>	<b>472</b>	<b>526</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>			
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions			
Intérêts et charges assimilées (5)		3	
Différences négatives de change			
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES</b>	<b>(VI)</b>	<b>3</b>	
<b>2 - RESULTAT FINANCIER</b>	<b>(V-VI)</b>	<b>469</b>	<b>526</b>
<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT</b>	<b>(I-II+III-IV+V-VI)</b>	<b>2 874</b>	<b>- 4 758</b>

## Compte de résultat

		30/11/2007	30/11/2006
		Total	Total
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>			
Sur opérations de gestion		10 387	
Sur opérations en capital			
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges			
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>(VII)</b>	<b>10 387</b>	
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>			
Sur opérations de gestion		700	1 897
Sur opérations en capital			
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions			
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>(VIII)</b>	<b>700</b>	<b>1 897</b>
<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>(VII-VIII)</b>	<b>9 687</b>	<b>- 1 897</b>
Impôts sur les bénéfices	<b>(IX)</b>		
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>(I+III+V+VII)</b>	<b>815 967</b>	<b>923 895</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>(II+IV+VI+VIII+IX)</b>	<b>803 405</b>	<b>930 549</b>
<b>5 - SOLDE INTERMEDIAIRE</b>		<b>12 562</b>	<b>- 6 654</b>
+ Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs			
- Engagements à réaliser sur ressources affectées			
<b>6 - EXCEDENT OU DEFICIT</b>		<b>12 562</b>	<b>- 6 654</b>
(1) dont produits afférents à des exercices antérieurs			
(2) dont redevances sur crédit-bail mobilier			
dont redevances sur crédit-bail immobilier			
(3) dont charges afférentes à des exercices antérieurs			
(4) dont produits concernant des entreprises liées			
(5) dont intérêts concernant des entreprises liées			
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
<b>Produits</b>			
Bénévolat			
Prestations en nature			
Dons en nature			
<b>TOTAL</b>			
<b>Charges</b>			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
<b>TOTAL</b>			



## REGLES ET METHODES COMPTABLES

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 30/11/2007 dont le total est de 54 873.51 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, et dégageant un résultat de 12 561.51 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/12/2006 au 30/11/2007.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

### Conventions comptables.

Il a été fait application des dispositions particulières résultant du règlement n°99-01 du Comité de la Réglementation Comptable du 16 février 1999 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Ne sont mentionnées dans l'annexe que les informations à caractère significatif.

Nous devons toutefois vous faire part des observations suivantes :

- la convention entre le Parc Naturel des Landes de Gascogne, la commune de Luxey et l'association Musicalarue autorise l'usage de deux théâtres de verdure et autres équipements pour une durée de 5 ans à compter du 01 juillet 2004. L'article 8 des statuts prévoit une assurance des risques locatifs et la responsabilité civile des espaces et bâtiments par l'utilisateur.

- Les conventions d'emplacement des exposants durant le festival sont directement établies entre l'association Musicalarue et les intéressés, la mairie de Luxey mettant à disposition gratuitement ces emplacements pour la durée du festival.

## Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
	A	B	C	D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise				
- Patrimoine intégré	- 17 860	- 6 654		- 24 514
- Fonds statutaires				
- Subventions d'investissement non renouvelables				
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	- 6 654	12 562	- 6 654	12 562
Fonds associatifs avec droit de reprise				
- apports				
- legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (Commodat)				
<b>Total</b>	<b>- 24 514</b>	<b>5 907</b>	<b>- 6 654</b>	<b>- 11 953</b>

## IMMOBILISATIONS

Cadre A	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
<b>Immobilisations incorporelles</b>			
Frais d'établissement et de développement	Total I		
Autres postes d'immobilisations incorporelles	Total II	1 757	
<b>Immobilisations corporelles</b>			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements et aménagements des constructions			
Installations techniques, matériel et outillage industriels		20 149	
Installations générales, agencements et aménagements divers			
Matériel de transport			
Matériel de bureau et informatique, mobilier		4 206	852
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
	Total III	24 355	852
<b>Immobilisations financières</b>			
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières			
	Total IV		
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)</b>		<b>26 112</b>	<b>852</b>

Cadre B	Diminutions		Valeur brute fin d'exercice	Réévaluations Valeur d'origine
	Par virement	Par cession		
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement et de développement (I)				
Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)			1 757	
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, aménag. constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels			20 149	
Installations générales, agencements et aménagements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique, mobilier			5 058	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
	Total III		25 207	
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières				
	Total IV			
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)</b>			<b>26 964</b>	

## AMORTISSEMENTS

<b>Cadre A SITUATION ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE</b>					
<b>IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES</b>		<b>Valeur en début d'ex.</b>	<b>Augment. Dotations</b>	<b>Diminutions Sorties / Rep.</b>	<b>Valeur en fin d'exercice</b>
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement et de développement	Total I				
Autres immobilisations incorporelles	Total II	1 757			1 757
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Instal. générales, agenc. et aménag. constructions		14 107	1 067		15 174
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Installations générales, agencements et aménagements divers					
Matériel de transport					
Matériel de bureau et informatique, mobilier		3 353	518		3 871
Emballages récupérables et divers					
	<b>Total III</b>	<b>17 460</b>	<b>1 585</b>		<b>19 045</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III)</b>		<b>19 217</b>	<b>1 585</b>		<b>20 802</b>

<b>Cadre B VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORT. DEROGATOI</b>							
<b>Immobilisations amortissables</b>	<b>DOTATIONS</b>			<b>REPRISES</b>			<b>Mouvements nets amort. à fin d'exercice</b>
	<b>Différentiel de durée</b>	<b>Mode dégressif</b>	<b>Amortissement fiscal exceptionnel</b>	<b>Différentiel de durée</b>	<b>Mode dégressif</b>	<b>Amortissement fiscal exceptionnel</b>	
<b>Immo. incorporelles</b>							
Frais d'établiss. Total I							
Aut. immo. incorp. Total II							
<b>Immo. corporelles</b>							
Terrains							
Constructions sur sol propre							
Constructions sur sol d'autrui							
Inst. gén., agenc. amén. const.							
Inst. techn., mat. outil. indus.							
Inst. gén., agenc., amén. divers							
Matériel de transport							
Mat. bureau, inform., mobilier							
Emballages récup. et divers							
	<b>Total III</b>						
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III)</b>							

<b>Cadre C MOUVEMENTS DE L'EXERCICE AFFECTANT LES CHARGES REPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES</b>				
	<b>Montant net début d'ex.</b>	<b>Augmen-tations</b>	<b>Dotations ex. aux amort.</b>	<b>Montant net en fin d'ex.</b>
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				

**VENTILATION DU RESULTAT DE L'EXERCICE**

<b>NATURE</b>	<b>Montant</b>
Le déficit de l'exercice 2006 de 6 654 € a été affecté en totalité en diminution de fonds associatifs.	-6 654
<b>TOTAL</b>	<b>-6 654</b>